
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

2 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

3 Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών του Τμήμα-
τος Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής της Σχο-
λής Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας.

4 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 13/09.07.2018 απόφα-
σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου που αφορά στην έγκριση του Κανονισμού 
Λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Φιλολογίας του Πανεπι-
στημίου Πελοποννήσου, με τίτλο «Αρχαία και Νέα 
Ελληνική Φιλολογία» (Β’ 3955).

5 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 15/09.07.2018 απόφα-
σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου που αφορά στην έγκριση του Κανονισμού 
Λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Φιλολογίας του Πανε-
πιστημίου Πελοποννήσου σε συνεργασία με 
το Ινστιτούτο Έρευνας Βυζαντινού Πολιτισμού 
(ΙΝ.Ε.ΒΥ.Π.), Ε.Π.Ι. του Πανεπιστημίου Πελοποννή-
σου, με τίτλο «Βυζαντινός κόσμος: Η σχέση του 
με την Αρχαιότητα και τον Νεότερο Ελληνισμό» 
(Β’ 4383).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 78243/Ν1 (1)
   Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.682/1977 (Α’ 244), όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν.4713/2020 (Α’ 147).

2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν.4093/2012 (Α’ 222), όπως τροποποιήθη-
καν από τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν.4111/2013 (Α’ 
18) και, όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του 
άρθρου πρώτου του ν.4152/2013 (Α’ 107), του άρθρου 
33 του ν.4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και της 
παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν.4218/2013 (Α’ 268), του 
άρθρου 11 του ν.4229/2014 (Α’ 8) και του άρθρου 48 του 
ν.4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

3. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 7 του 
π.δ. 79/2017 (Α’ 109), όπως αντικαταστάθηκε από τη δι-
άταξη της παρ. 3 σε συνδυασμό με τη διάταξη της παρ. 5 
του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν.4093/2012» 
(B’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφα-
ση (B’ 756).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση (B’ 3324), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 υπουργική από-
φαση (Β’ 1584).

6. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/186406/Δ5/5-12-2013 
(B’ 360/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δη-
μοτικού Σχολείου, η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό 
στοιχεία 94524/Ν1/7-6-2017 (B’ 2106) και 139618/Ν1/ 
14-10-2020 (B’ 4672) υπουργικές αποφάσεις.

7. Την από 24-3-2021 αίτηση των ενδιαφερομένων 
για τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Δημοτικού 
Σχολείου.

8. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 κοινή απόφαση 
της Υπουργού και των Υφυπουργών Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων περί μεταβίβασης του δικαιώματος υπογρα-
φής (Β’ 8).

9. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3455

46809



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46810 Τεύχος B’ 3455/29.07.2021

10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/186406/Δ5/ 
5-12-2013 (Β’ 360/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - 
Δημοτικού Σχολείου, η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό 
στοιχεία 94524/Ν1/7-6-2017 (Β’ 2106) και 139618/Ν1/ 
14-10-2020 (Β’ 4672) υπουργικές αποφάσεις, ως προς 
τον διακριτικό τίτλο, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2021-2022, χορηγούμε στην εται-
ρεία «ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΣΜΥΡΝΗΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΚΠΑΙ-
ΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου για δώδεκα 
(12) αίθουσες διδασκαλίας, δυναμικότητας οι δύο (2) 
είκοσι οκτώ (28) μαθητών και οι δέκα (10) είκοσι τεσσά-
ρων (24) μαθητών, για μία (1) αίθουσα Πληροφορικής, 
τρεις (3) αίθουσες εργαστηρίου Γαλλικών, μία (1) αίθουσα 
εργαστηρίου Αγγλικών, δύο (2) αίθουσες εργαστηρίου 
Θρησκευτικών, μία (1) αίθουσα εργαστηρίου Φυσικής 
Πειραματικής, μία (1) αίθουσα εργαστηρίου Μουσικής 
στο υπόγειο και μία (1) αίθουσα εργαστηρίου Θεατρικού 
Παιχνιδιού στο υπόγειο.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Δημοτικού Σχολείου είναι «Ιδιωτικό Δημοτικό Σχο-
λείο - ΛΕΟΝΤΕΙΟΣ ΣΧΟΛΗ ΝΕΑΣ ΣΜΥΡΝΗΣ - ΑΓΙΟΣ ΔΙ-
ΟΝΥΣΙΟΣ Ο ΑΡΕΟΠΑΓΙΤΗΣ».

Το Δημοτικό Σχολείο λειτουργεί στην οδό Θ. Σοφούλη 
2, στη Νέα Σμύρνη, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουρ-
γείο Παιδείας και Θρησκευμάτων τον Φουρναράκη Φί-
λιππο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 1 Ιουλίου 2021

  Με εντολή Υφυπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής 
Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ

    Ι

Aριθμ. 78249/Ν1 (2) 
 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.682/1977 (Α’ 244), όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν.4713/2020 (Α’ 147).

2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν.4093/2012 (Α’ 222), όπως τροποποιήθη-
καν από τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν.4111/2013 
(Α’ 18) και, όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του 
άρθρου πρώτου του ν.4152/2013 (Α’ 107), του άρθρου 
33 του ν.4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθ-

μιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και της 
παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν.4218/2013 (Α’ 268), του 
άρθρου 11 του ν.4229/2014 (Α’ 8) και του άρθρου 48 του 
ν.4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

3. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 7 του 
π.δ. 79/2017 (Α’ 109), όπως αντικαταστάθηκε από τη δι-
άταξη της παρ. 3 σε συνδυασμό με τη διάταξη της παρ. 5 
του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν.4093/2012» 
(B’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφα-
ση (B’ 756).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητι-
κών... ΝΠΔΔ» (B’ 3324), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 υπουργική 
απόφαση (Β’ 1584).

6. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/186407/Δ5/5-12-2013 
(Β’ 382/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δη-
μοτικού Σχολείου, η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό 
στοιχεία 94585/Ν1/7-6-2017 (B’  2181), 100713/Ν1/ 
19-6-2018 (B’ 2628) και 139566/Ν1/14-10-2020 (B’ 4694) 
υπουργικές αποφάσεις.

7. Την από 24-3-2021 αίτηση των ενδιαφερομένων 
για τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Δημοτικού 
Σχολείου.

8. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 κοινή απόφαση 
της Υπουργού και των Υφυπουργών Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων περί μεταβίβαση του δικαιώματος υπογρα-
φής (Β’ 8).

9. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/186407/Δ5/ 
5-12-2013 (B’ 382/2014) υπουργική απόφαση χορήγη-
σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης - Δημοτικού Σχολείου, η οποία τροποποιήθηκε με τις 
υπό στοιχεία 94585/Ν1/7-6-2017 (Β΄ 2181), 100713/Ν1/
19-6-2018 (B’ 2628) και 139566/Ν1/14-10-2020 (B’ 4694) 
υπουργικές αποφάσεις ως προς τον διακριτικό τίτλο, ως 
ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2021-2022, χορηγούμε στην 
εταιρεία «ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΣΜΥΡΝΗΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΚ-
ΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου για είκοσι 
έξι (26) αίθουσες διδασκαλίας. Στο ισόγειο λειτουργούν 
οκτώ (8) αίθουσες διδασκαλίας, δυναμικότητας οι έξι 
(6) είκοσι οκτώ (28) μαθητών, η μία (1) είκοσι επτά (27) 
μαθητών και η μία (1) είκοσι τριών (23) μαθητών. Στον 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46811Τεύχος B’ 3455/29.07.2021

πρώτο όροφο λειτουργούν δέκα (10) αίθουσες διδασκα-
λίας, δυναμικότητας οι έξι (6) είκοσι οκτώ (28) μαθητών 
και οι τέσσερις (4) είκοσι πέντε (25) μαθητών. Στο δεύτε-
ρο όροφο λειτουργούν οκτώ (8) αίθουσες διδασκαλίας, 
δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) μαθητών έκαστη. Στο 
σχολείο λειτουργούν επίσης οκτώ (8) εργαστήρια και 
δύο (2) αίθουσες Πληροφορικής.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Δημοτικού Σχολείου είναι «Ιδιωτικό Δημοτικό Σχο-
λείο - ΛΕΟΝΤΕΙΟΣ ΣΧΟΛΗ ΝΕΑΣ ΣΜΥΡΝΗΣ - ΧΡΥΣΟΣΤΟ-
ΜΟΣ ΣΜΥΡΝΗΣ».

Το Δημοτικό Σχολείο λειτουργεί στην οδό Θ. Σοφούλη 
2, στη Νέα Σμύρνη, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουρ-
γείο Παιδείας και Θρησκευμάτων τον Φουρναράκη Φί-
λιππο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 1 Ιουλίου 2021

 Με εντολή Υφυπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής 
Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ

 Ι

   Αριθμ. 12268/21/ΓΠ  (3)
Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών του Τμήμα-

τος Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής της Σχο-

λής Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 45 του 

ν. 4485/2017 (Α’  114), σύμφωνα με τις οποίες «Με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος καταρτίζεται ο 
Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος, ο 
οποίος εγκρίνεται από τη Σύγκλητο, δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρτάται στο διαδικτυα-
κό τόπο του Ιδρύματος και κοινοποιείται στο Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

2. Τις διατάξεις της περ. β΄ της παρ. 6 του άρθρου 85 
του ν. 4485/2017 (Α’ 114), σύμφωνα με τις οποίες «Τα 
ΑΕΙ οφείλουν, μέσα σε προθεσμία έξι (6) μηνών από την 
έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου να καταρτίσουν και 
να δημοσιεύσουν τους Κανονισμούς του άρθρου 45».

3. Την απόφαση της 10ης/17-06-2021 συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Επιστήμης τροφίμων και 
Διατροφής με την οποία καταρτίστηκε ο Κανονισμός 
Διδακτορικών Σπουδών, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4485/2017 (Β’ 114).

4. Την απόφαση της Συγκλήτου στην 254/25-06-2021 
συνεδρίασή της με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός 
Διδακτορικών Σπουδών, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4485/2017 (Β’ 114).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών Τμήματος 
Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής

Το Τμήμα Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής 
(ΕΤΔ) του Πανεπιστήμιου Θεσσαλίας (ΠΘ) οργανώνει 
και λειτουργεί Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών 
(ΠΔΣ) το οποίο διέπεται από την ισχύουσα νομοθεσία 
(ν. 4485/2017) και τον εσωτερικό κανονισμό του ΠΘ. Αντι-
κείμενο του παρόντος ΠΔΣ είναι η παροχή εκπαίδευσης 
διδακτορικού επιπέδου στα αντικείμενα που θεραπεύει 
το Τμήμα, έτσι ώστε οι πτυχιούχοι του προγράμματος να 
αποκτήσουν ισχυρό επιστημονικό υπόβαθρο, εμπειρία 
και τεχνογνωσία για την υιοθέτηση βέλτιστων λύσεων 
και εφαρμογών στα αντίστοιχα αντικείμενα. Σκοπός του 
παρόντος ΠΔΣ είναι η εκπαίδευση, μόρφωση και ανά-
δειξη στελεχών στην επιστήμη της Γεωπονίας σε διδα-
κτορικό επίπεδο, με έμφαση στα γνωστικά αντικείμενα 
που διακονεί το Τμήμα.

Προϋποθέσεις και διαδικασία επιλογής 
των υποψήφιων διδακτόρων. 

Το διδακτορικό είναι μια πολυετής και πρωτότυπη 
έρευνα πάνω σε ένα συγκεκριμένο γνωστικό αντικείμε-
νο που θα παράξει τεκμηριωμένα αποτελέσματα για την 
επιστήμη και τη γνώση. Προϋπόθεση για την απόκτηση 
Διδακτορικού Διπλώματος (ΔΔ) σε γνωστικά αντικείμενα 
που θεραπεύει το Τμήμα ΕΤΔ, είναι η κατοχή:

1. Πτυχίου Πανεπιστημιακών Τμημάτων της ημεδαπής 
ή αντίστοιχων της αλλοδαπής με ανάλογη αναγνώριση 
από το ΔΟΑΤΑΠ.

2. Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) του 
εν λόγω ή αντίστοιχου Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΠΜΣ) ή ισοδυνάμου διπλώματος Πανεπιστη-
μίου του εξωτερικού αναγνωρισμένου από το ΔΟΑΤΑΠ, 
ή ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών (integrated 
master) μεταπτυχιακού επιπέδου του άρθρου 46 του 
ν. 4485/2017, με αντικείμενο συγγενές προς αυτό του 
Τμήματος ΕΤΔ. Σε ειδικές περιπτώσεις εξαιρετικού επι-
στημονικού ή επαγγελματικού έργου μπορεί να γίνει, με 
ειδική αιτιολογία, δεκτός, με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος, ως ΥΔ και μη κάτοχος ΔΜΣ. Πτυχιούχοι 
ΤΕΙ ή ισοτίμων Σχολών μπορούν να γίνουν δεκτοί ως 
υποψήφιοι διδάκτορες μόνο εφόσον είναι κάτοχοι ΔΜΣ.

3. Γνώση της αγγλικής γλώσσας επιπέδου τουλάχιστον 
Β2.

Η γλώσσα συγγραφής της ΔΔ, αποφασίζεται κάθε 
φορά από την Συνέλευση του Τμήματος (ΣΤ) μετά από 
αιτιολογημένη κοινή αίτηση του επιβλέποντος και του 
υποψηφίου διδάκτορα. Είναι δυνατή η έναρξη εκπόνη-
σης ΔΔ και από αλλοδαπούς υποψήφιους.

Αίτηση 
Οι υποψήφιοι που επιθυμούν να πραγματοποιήσουν 

μεταπτυχιακές σπουδές προς απόκτηση ΔΔ υποβάλ-
λουν σχετική αίτηση στη Γραμματεία του Τμήματος, στην 
οποία προσδιορίζουν το θεματικό πεδίο της ΔΔ. Στην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46812 Τεύχος B’ 3455/29.07.2021

αίτησή του ο ΥΔ θα πρέπει να αναφέρει και το όνομα 
του μέλους ΔΕΠ του Τμήματος ΕΤΔ που δέχεται να είναι 
Επιβλέπων της ΔΔ, ο οποίος θα πρέπει να συνυπογράψει 
την αίτηση, δηλώνοντας με τον τρόπο αυτό τη σύμφωνη 
γνώμη του. Ο Επιβλέπων θα πρέπει να ανήκει στη βαθμί-
δα του Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή ή Επίκουρου 
Καθηγητή και το γνωστικό του αντικείμενο να ανήκει στο 
ίδιο γνωστικό πεδίο της ΔΔ. Ο υποψήφιος είναι εκείνος 
που επιλέγει τον Επιβλέποντα της ΔΔ του, με βάση το 
γνωστικό της πεδίο που περιγράφεται στην αίτηση. Κάθε 
υποψήφιος για εκπόνηση ΔΔ υποβάλλει στη Γραμματεία 
του Τμήματος, μαζί με την αίτησή του τα παρακάτω:

1. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας των μαθή-
ματων των βασικών του σπουδών (αντίγραφο).

2. Αντίγραφο του πτυχίου του.
3. Αντίγραφο του ΔΜΣ, καθώς και βεβαίωση αναλυτι-

κής βαθμολογίας των μεταπτυχιακών μαθήματων του 
ΠΜΣ (αντίγραφο) της ημεδαπής ή της αλλοδαπής που 
έχει παρακολουθήσει επιτυχώς.

4. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
5. Προσχέδιο ΔΔ υπογεγραμμένο από τον ΥΔ και τον 

Επιβλέποντα.
6. Δυο συστατικές επιστολές.
7. Οποιοδήποτε άλλο στοιχειό δύναται να ενισχύσει 

την υποψηφιότητα του (πτυχία ξενών γλωσσών, ερευ-
νητικές δημοσιεύσεις, κ.λπ.).

Διαδικασία Επιλογής 
Οι αιτήσεις των ΥΔ διαβιβάζονται από τη Γραμματεία 

του Τμήματος στη ΣΤ, μαζί με την εισήγηση - αποδοχή 
του προτεινομένου Επιβλέποντα και τον ορισμό του θε-
ματικού πεδίου της ΔΔ. Στη συνέχεια η ΣΤ εξετάζει αν ο 
υποψήφιος πληροί τις προϋποθέσεις για την εκπόνηση 
ΔΔ. Κάθε μέλος ΔΕΠ μπορεί να επιβλέπει ταυτόχρονα 
μέχρι πέντε (5) το μέγιστο ΥΔ, ως κύριος επιβλέπων. Στην 
περίπτωση που η ΣΤ αποφασίσει να κάνει δεκτή την αίτη-
ση του υποψήφιου και έπειτα από σχετική εισήγηση του 
Επιβλέποντα και μετά από κοινή πρόταση του Επιβλέπο-
ντος και του ΥΔ, ορίζει ενυπογράφως στην επομένη ΣΤ 
Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή (ΤΣΕ) για την επίβλεψη 
και καθοδήγησή του, στην οποία μετέχουν ο Επιβλέπων 
και αλλά δύο (2) μέλη ΔΕΠ α’ βαθμίδας, Αναπληρωτή και 
Επίκουρου από το οικείο ΑΕΙ ή καθηγητές αναγνωρισμέ-
νων ως ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, οι οποίοι 
είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, ή ερευνητές των 
βαθμίδων Α’, Β’ ή Γ’ από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 
13 Α του ν. 4310/2014, συμπεριλαμβανομένων ερευνη-
τικών κέντρων ή ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδα-
πής και έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο 
με την υπό κρίση ΔΔ. Στη ΤΣΕ μετέχει τουλάχιστον ένα 
μέλος ΔΕΠ από τις τρεις πρώτες βαθμίδες του οικείου 
Τμήματος. Η ΤΣΕ, σε συνεργασία με τον ΥΔ, καθορίζει 
στην ιδία ή και σε επομένη ΣΤ τον τίτλο της ΔΔ και σε 
κάθε περίπτωση όχι προς το τέλος εκπόνησής της.

Διάρκεια του Προγράμματος - 
Παρακολούθηση - Εξετάσεις 

Η χρονική διάρκεια, για την απόκτηση του ΔΔ, δε μπο-
ρεί να είναι μικρότερη από τρία (3) πλήρη ημερολογιακά 

έτη και μεγαλύτερη από έξι (6) πλήρη ημερολογιακά έτη, 
από την ημερομηνία ορισμού της ΤΣΕ του υποψήφιου 
διδάκτορα από τη ΣΤ. Οι διδακτορικές σπουδές προσφέ-
ρονται δωρεάν. Οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν μέχρι 
πέντε (5) πλήρη ακαδημαϊκά έτη από την πρώτη εγγρα-
φή τους, όλα τα δικαιώματα και τις παροχές που προ-
βλέπονται και για τους φοιτητές του δευτέρου κύκλου 
σπουδών. Μέχρι και πέντε (5) έτη μετά την ολοκλήρωση 
της ΔΔ, διατηρούν δικαιώματα πρόσβασης, δανεισμού 
και χρήσης των ηλεκτρονικών υπηρεσιών των πανεπι-
στημιακών βιβλιοθηκών.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις και ύστερα από αιτιολο-
γημένη γραπτή εισήγηση της ΤΣΕ προς τη Συντονιστική 
Επιτροπή (ΣΕ), καθώς και απόφαση της ΣΤ, ο μέγιστος 
χρόνος μπορεί να παραταθεί το πολύ μέχρι ένα χρόνο, 
ή να δοθεί δυνατότητα αναστολής της φοίτησης για όσο 
χρόνο διαρκεί ο λόγος της παράτασης και ο οποίος δεν 
προσμετράται στο χρόνο φοίτησης.

Οι ΥΔ υποχρεούνται να παρακολουθήσουν επιτυχώς 
τουλάχιστον τρία (3) μαθήματα διδακτορικού επιπέδου 
(σεμινάρια-atelier), τα οποία εγκρίνονται από τη ΣΤ, 
έπειτα από πρόταση της ΤΣΕ και τα οποία δεν πρέπει 
να ανήκουν στο γνωστικό αντικείμενο του Επιβλέποντα 
Καθηγητή.

Επίσης στην περίπτωση που η ΤΣΕ το κρίνει απαραί-
τητο, η ΣΤ δύναται να εγκρίνει την παρακολούθηση επι-
πλέον τέτοιων μαθήματων από τον υποψήφιο, έπειτα 
από πρόταση της, τα οποία δύνανται να ανήκουν και στο 
γνωστικό αντικείμενο του επιβλέποντα της ΔΔ.

Η παρακολούθηση των μαθήματων μπορεί να γίνει και 
με τη μορφή ατομικής μελέτης (tutoring). Τα μαθήματα 
αυτά δε θα πρέπει να συντονίζονται από τον Επιβλέ-
ποντα της ΔΔ, ενώ στην περίπτωση που πραγματοποι-
ηθούν υπό τη μορφή ατομικής μελέτης (tutoring), δε 
δύναται να γίνεται επίβλεψη των αντίστοιχων εργασιών 
από τον Επιβλέποντα του εκάστοτε ΥΔ. Επιπλέον, στην 
περίπτωση ατομικής μελέτης ο ΥΔ υποχρεούται να πα-
ρουσιάσει την εργασία αυτή ενώπιον της ΤΣΕ του, ενώ 
παράλληλα ο Επιβλέπων της μελέτης αυτής (διδάσκων) 
οφείλει να την αξιολογήσει επιτυχώς ή ανεπιτυχώς. Σχε-
τική βεβαίωση παρέχεται στον υποψήφιο.

Εκπόνηση της Διδακτορικής Διατριβής 
Το ερευνητικό μέρος της ΔΔ μπορεί να εκπονείται στα 

Εργαστήρια του Τμήματος ΕΤΔ ή και σε αλλά Εργαστήρια 
Τριτοβάθμιων Εκπαιδευτικών ή και Ερευνητικών Ιδρυ-
μάτων του εσωτερικού ή του εξωτερικού με ανάλογη 
άδεια. Όμως, είναι απαραίτητο οι υποψήφιοι διδάκτορες 
να εκπονούν μέρος της ΔΔ διάρκειας τουλάχιστον ενός 
(1) έτους στις εγκαταστάσεις του Τμήματος ΕΤΔ, κατά τη 
διάρκεια της τριετούς φοίτησης. Την ευθύνη της παρου-
σίας του υποψήφιου στο Τμήμα την έχει ο Επιβλέπων με 
τη σύμφωνη γνώμη της ΣΤ.

Η ΤΣΕ σε συνεργασία με τον υποψήφιο διδάκτορα υπο-
βάλλει ετησία έκθεση προόδου προς τη ΣΤ. Συνολικά, 
πρέπει να κατατεθούν τρεις (3) ετήσιες εκθέσεις προ-
όδου για τα τρία πρώτα έτη εκπόνησης της διατριβής. 
Στην ετήσια αυτή έκθεση πρέπει απαραιτήτως, η ΤΣΕ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46813Τεύχος B’ 3455/29.07.2021

να αναφέρει τη συγκεκριμένη πρόοδο του υποψηφίου 
διδάκτορα για το έτος που πέρασε, την ικανοποιητική 
ή μη πρόοδο της ερευνητικής του εργασίας, καθώς και 
τον προγραμματισμό των εργασιών του επόμενου έτους.

Η ΔΔ πρέπει να είναι πρωτότυπη ερευνητική εργασία, 
που να αποτελεί συμβολή στην επιστήμη που διακονεί 
το Τμήμα ΕΤΔ. Η πρωτοτυπία και η επιστημονική αξία 
της διατριβής τεκμηριώνονται από μια (1) τουλάχιστον 
δημοσίευση του ερευνητικού της μέρους σε έγκριτο δι-
εθνές επιστημονικό περιοδικό με δείκτη απήχησης, πριν 
από την παρουσίαση της ΔΔ.

Εξέταση της Διδακτορικής Διατριβής 
Ο ΥΔ προκειμένου για την εξέταση της διατριβής του, 

μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της, πρέπει να 
καταθέσει εγγράφως ένα αντίτυπο στον Επιβλέποντα 
της ΔΔ. Ο Επιβλέπων οφείλει να καθοδηγεί τον υπο-
ψήφιο στην εργασία του και σε συνεργασία με τη ΤΣΕ, 
οφείλουν να προβούν στη διόρθωση ενός καθαρογραμ-
μένου αντιτύπου της διατριβής μέσα σε δυο (2) μήνες 
από την ημέρα που ο υποψήφιος θα την παραδώσει 
ολοκληρωμένη εγγράφως στον Επιβλέποντα του. Για 
την τελική αξιολόγηση και κρίση της ΔΔ του ΥΔ, μετά 
την ολοκλήρωση του συνόλου των υποχρεώσεων του 
υποψήφιου, ορίζεται από τη ΣΤ Επταμελής Εξεταστική 
Επιτροπή, στην οποία μετέχουν αυτοδικαίως τα μέλη 
της ΤΣΕ, εκτός από τα αφυπηρετήσαντα μέλη αυτής, τα 
οποία με απόφαση της ΣΤ αντικαθίστανται από ισάριθμα 
μέλη που πληρούν τα κριτήρια του δευτέρου και τρίτου 
εδάφιου της παραγράφου 2 του άρθρου 39, καθώς και 
τέσσερα επιπλέον μέλη που πληρούν τα κριτήρια του 
δευτέρου εδάφιου της παραγράφου 2 του άρθρου 39 
(ν.4485/2017). Όλα τα μέλη της επιτροπής πρέπει να 
έχουν την ιδία ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με 
αυτή στην οποία ο ΥΔ εκπόνησε τη ΔΔ του.

Ο ΥΔ υποβάλλει επτά (7) βιβλιοδετημένα αντίγραφα 
της ΔΔ ή ηλεκτρονική μορφή της στον Επιβλέποντα ο 
οποίος έχει την ευθύνη αποστολής της ΔΔ σε όλα τα 
μέλη της Εξεταστικής Επιτροπής. Η διαδικασία της τε-
λικής αξιολόγησης και κρίσης της διατριβής του ΥΔ δεν 
πρέπει να υπερβαίνει συνολικά τον ένα (1) μήνα, από 
την ημερομηνία ορισμού της Επταμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής από τη ΣΤ.

Ο Προέδρος του Τμήματος υποχρεούται να προβεί 
στον ορισμό της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής σε 
επομένη συνεδρίαση της ΣΤ, από την ημερομηνία κατά 
την οποία η ΤΣΕ καταθέτει έγγραφο προς τη Γραμματεία, 
πιστοποιώντας την πληρότητα της διατριβής προς αξι-
ολόγηση και τελική κρίση, καθώς και την ολοκλήρωση 
των υποχρεώσεων του ΥΔ. Σε περίπτωση που ο ΥΔ δεν 
εξεταστεί από την Εξεταστική Επιτροπή μέχρι και (3) μή-
νες μετά τη συγκρότησή της, ο ορισμός της Εξεταστικής 
Επιτροπής ακυρώνεται από τον Προέδρο του Τμήματος 
και η διαδικασία επαναπροσδιορίζεται αποφασίζοντας 
σχετικά η ΣΤ. Ο ΥΔ αναπτύσσει τη διατριβή του δημο-
σία ενώπιον της Εξεταστικής Επιτροπής, η οποία στη 
συνέχεια, κρίνει το πρωτότυπο της διατριβής και το αν 
αποτελεί συμβολή στην επιστήμη. Η Επταμελής Εξετα-
στική Επιτροπή οφείλει να τηρεί πρακτικά, στα οποία 

περιέχονται απαραιτήτως και οι γνώμες όλων των μελών 
της για την πρωτοτυπία της κρινόμενης διατριβής και για 
τη συμβολή της στην προαγωγή της επιστήμης. Κατά την 
αξιολόγηση της ΔΔ κρίνεται το κατά πόσο συνίσταται 
στη συστηματική έρευνα ορισμένου ειδικού θέματος 
που παρουσιάζει επιστημονική ενότητα, αυτοτέλεια 
και αρτιότητα. Ειδική αιτιολόγηση απαιτείται και στις 
περιπτώσεις αρνητικής κρίσης μιας διατριβής. Για την 
έγκριση της ΔΔ απαιτείται η σύμφωνη γνώμη πέντε (5) 
τουλάχιστον από τα μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής.

Η Εξεταστική Επιτροπή, κρίνοντας το πρωτότυπο του 
περιεχομένου της ΔΔ και το αν αποτελεί ουσιαστική συμ-
βολή στην επιστήμη, μετά δε από την εμφάνιση του υπο-
ψήφιου ενώπιών της, συντάσσει το σχετικό Πρακτικό, το 
οποίο υποβάλλει στη Γραμματεία του Τμήματος ΕΤΔ και 
προτείνει στη ΣΤ την απονομή του ΔΔ ή τη συνέχιση της 
προετοιμασίας του ΥΔ για μια δεύτερη εξέταση ή την 
απόρριψη του. Η Εξεταστική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη 
ιδιότητα να διορθώσει τη ΔΔ, η οποία τίθεται υπό την 
κρίση της, όπως έχει κριθεί ως επαρκής από την ΤΣΕ.

Για το χρονικό διάστημα από το πέρας των σπουδών 
και της επιτυχούς εξέτασης μέχρι την επίσημη διαβε-
βαίωση - αναγόρευση, χορηγείται στο Διδάκτορα, πα-
ράρτημα σπουδών από τη Γραμματεία του Τμήματος 
με το σύνολο των υποχρεώσεων που εκπλήρωσε και με 
βεβαίωση στο τέλος ότι ο επίσημος τίτλος θα χορηγη-
θεί κατά την προσεχή ανακήρυξη. Η προσωρινή αυτή 
βεβαίωση είναι επίσημο έγγραφο και υπογράφεται από 
τον Προέδρο του Τμήματος.

Σε περίπτωση μη έγκρισης της ΔΔ από την Επταμελή 
Εξεταστική Επιτροπή, με απόφαση της ΣΤ και ύστερα 
από αιτιολογημένη γραπτή εισήγηση της Επταμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής, θα μπορεί να χορηγείται στον 
ΥΔ βεβαίωση ότι εργάστηκε ερευνητικά στο αντίστοιχο 
γνωστικό αντικείμενο και βεβαίωση παρακολούθησης 
μαθήματων.

Προϋποθέσεις - Υποχρεώσεις 
για την Απόκτηση του ΔΔ 

Για την απόκτηση του ΔΔ και την αναγόρευση του 
υποψήφιου σε Διδάκτορα απαιτούνται:

1. Η επιτυχής αξιολόγηση στα προβλεπόμενα μαθή-
ματα (σεμινάρια - atelier), σε συνδυασμό με την ενεργή 
συμμετοχή του ΥΔ στο σύνολο των εκπαιδευτικών και 
ερευνητικών δραστηριοτήτων του Τμήματος για ένα (1) 
ακαδημαϊκό έτος.

2. Η εκπόνηση, παρουσίαση και επιτυχής κρίση της ΔΔ.
3. Το αποδεικτικό (acceptance) μιας (1) τουλάχιστον 

εργασίας για δημοσίευση σε έγκριτο διεθνές επιστημο-
νικό περιοδικό με δείκτη απήχησης (SCI).

Οι ΥΔ, στα πλαίσια των εκπαιδευτικών υποχρεώσεων 
τους, επικουρούν τα μέλη ΔΕΠ στο εκπαιδευτικό τους 
έργο για ένα (1) ακαδημαϊκό έτος τουλάχιστον και όχι 
περισσότερο από δέκα (10) ώρες την εβδομάδα. Ο ΥΔ 
υποχρεούται, εφόσον του ζητηθεί, να προσφέρει εκπαι-
δευτικές υπηρεσίες στο Τμήμα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46814 Τεύχος B’ 3455/29.07.2021

Ο Επιβλέπων της ΔΔ σε συνεργασία με τα μέλη της 
Συμβουλευτικής Επιτροπής:

1.  Υποχρεούνται να παρακολουθούν την εξέλιξη του 
ΥΔ και την πρόοδο της εργασίας του, συνεδριάζο-
ντας συχνά και

2.  Δικαιούνται να συμμετέχουν ως συν-συγγραφείς σε 
δημοσιεύσεις που θα προκύψουν από τη διατριβή.

Ο ΥΔ οφείλει:
1.  Να ακολουθεί τις γενικές κατευθύνσεις που του ορί-

ζει η Συμβουλευτική Επιτροπή.
2.  Να ενημερώνει συνεχώς και ανελλιπώς τον Επιβλέ-

ποντα για την πρόοδο της ΔΔ.
3.  Αν επιθυμεί να συμμετέχει σε ερευνητικά προγράμ-

ματα, οφείλει να έχει την έγγραφη έγκριση του Επι-
βλέποντα της διατριβής του.

Τα πνευματικά δικαιώματα των ΔΔ, ή τα πιθανά δι-
καιώματα ευρεσιτεχνίας, ή εμπορικής εκμετάλλευσης 
των εργασιών ανήκουν στο ΠΘ. Απαγορεύεται κάθε 
είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθήματων, στις 
δημοσιεύσεις ή στη συγγραφή των ΔΔ, στην επινόηση 
ερευνητικών δεδομένων και γενικότερα κάθε είδους 
αντιεπιστημονική συμπεριφορά.

Η αναγόρευση του ΥΔ γίνεται από τη ΣΤ. Ο υποψήφιος 
υποχρεούται να υποβάλει στη Γραμματεία του Τμήματος 
δυο (2) πλήρη διορθωμένα αντίγραφα της διατριβής του, 
μετά την τελική εξέταση του από την Επταμελή Εξετα-
στική Επιτροπή, καθώς και υπεύθυνη δήλωση ότι δεν 
υπέβαλε τη διατριβή για κρίση σε άλλο Πανεπιστημιακό 
Ίδρυμα του εσωτερικού ή του εξωτερικού. Η διαβεβαί-
ωση και η επίσημη ανακήρυξη των Διδακτόρων γίνεται 
σύμφωνα με το νόμο. Η καθομολόγηση τελείται από τον 
Κοσμήτορα της κάθε Σχολής, παρουσία των Πρυτανικών 
Αρχών, του Διευθυντή του ΠΜΣ και του Προέδρου του 
Τμήματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 6 Ιουλίου 2021 

Ο Πρύτανης 

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ 

I

   Αριθμ. απόφ. 38/07.06.2021  (4)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 13/09.07.2018 απόφα-

σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοπον-

νήσου που αφορά στην έγκριση του Κανονισμού 

Λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών του Τμήματος Φιλολογίας του Πανεπι-

στημίου Πελοποννήσου, με τίτλο «Αρχαία και Νέα 

Ελληνική Φιλολογία»  (Β’ 3955).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-

δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70) και ειδικότερα τα άρθρα 48, 
55, 67 και 70.

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 45 και της παρ. 6 
του άρθρου 85 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουρ-
γία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

3. Τις διατάξεις της παρ.  8 του άρθρου 19 του 
ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

4. Τη διάταξη της παρ. 6 του άρθρου 26 του ν. 4386/2016 
(Α’ 83), με την οποία αντικαθίσταται η περίπτωση γ’ της 
παρ. 22 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 ως εξής: «Έως 
την έναρξη ισχύος του κατά το άρθρο 5 Οργανισμού 
κάθε Ιδρύματος και του κατά το άρθρο 6 Εσωτερικού 
του Κανονισμού, τα θέματα που προβλέπονται σε αυτούς 
ρυθμίζονται με αποφάσεις Συγκλήτου, οι οποίες δημοσι-
εύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

6. Την υπό στοιχεία 210838/Z1/01.12.2017 διαπιστω-
τική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων (Υ.Ο.Δ.Δ. 647), με την οποία διαπιστώνεται ο 
διορισμός του Αθανάσιου Κατσή, Καθηγητή του Τμήμα-
τος Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής, ως Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, με πλήρη θητεία, 
από της εκδόσεως της Διαπιστωτικής Πράξης. 

7. Την υπ’ αρ. 8237/08.12.2017 απόφαση Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου περί μεταβίβασης αρμο-
διοτήτων στους Αντιπρυτάνεις (Β’ 4835), σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 4485/2017 (Α’ 114) .

8. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
(συνεδρίαση 15η/13.05.2021).

9. Την υπ’ αρ. 28/24.04.2018 απόφαση της 125ης Συνε-
δρίασης Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
που αφορά στην επανίδρυση του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Αρχαία και Νέα Ελληνική 
Φιλολογίας» του Τμήματος Φιλολογίας του Πανεπιστη-
μίου Πελοποννήσου.

10. Την υπ’ αρ. 13/09.07.2018 (Β’ 3955) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου που αφο-
ρά στην έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Αρχαία 
και Νέα Ελληνική Φιλολογία» του Τμήματος Φιλολογίας 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2021-22 
της υπ’ αρ. 13/09.07.2018 απόφασης της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου που αφορά στην έγκριση 
του Κανονισμού Λειτουργίας του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Φιλολογίας του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, με τίτλο «Αρχαία και Νέα 
Ελληνική Φιλολογία» (Β’ 3955), ως ακολούθως:

1. Tα εδάφια Α και Β της παρ. 5 του άρθρου 6 αντικα-
θίστανται ως εξής: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46815Τεύχος B’ 3455/29.07.2021

Α. Διπλωματική εργασία (30%)
Β. Μαθήματα (70%). Συγκεκριμένα: τελικός βαθμός του 

Μ.Δ.Σ. = βαθμός διπλωματικής εργασίας x 0.3 + μέσος 
όρος μαθημάτων x 0.7

2. Η παράγραφος 4 του άρθρου 7, αντικαθίσταται ως 
εξής:

«Μετά την επιτυχή παρακολούθηση οχτώ (08) μετα-
πτυχιακών μαθημάτων, ανατίθεται σε κάθε μεταπτυ-
χιακό φοιτητή η εκπόνηση μεταπτυχιακής εργασίας. 
Κάθε φοιτητής καταθέτει αίτηση από την 20η Ιουλίου 
έως την 20η Σεπτεμβρίου κάθε έτους στη Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. κατονομάζοντας το θέμα και τον επόπτη της 
διπλωματικής εργασίας ύστερα από συνεννόηση μαζί 
του και επισυνάπτοντας περίληψη της προτεινόμενης 
εργασίας. Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. προωθεί την αίτηση 
στη Συντονιστική Επιτροπή. Η Συντονιστική Επιτροπή, 
ύστερα από την αίτηση του ενδιαφερόμενου στην οποία 
αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της διπλωματικής 
εργασίας και ο προτεινόμενος επιβλέπων και επισυνά-
πτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, ορίζει τον 
επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμελή εξεταστι-
κή επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα από τα 
μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων. Μετά το πέρας της 
συγγραφής της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
και έπειτα από τη σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντος, οι 
φοιτητές παραδίδουν ηλεκτρονικώς ή εντύπως αντίτυπο 
της στα μέλη της επιτροπής παρακολούθησης και εξέτα-
σης. Επισημαίνεται ότι η κατάθεση της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας στα μέλη της Επιτροπής θα πρέ-
πει να γίνεται τουλάχιστον δεκαπέντε (15) ημέρες πριν 
από την έναρξη της εξεταστικής περιόδου. Σε αντίθετη 
περίπτωση, τα μέλη της Επιτροπής έχουν τη δυνατότη-
τα παραπομπής της εξέτασης σε επόμενη εξεταστική. 
περίοδο. Η μεταπτυχιακή εργασία, η οποία κατατίθεται 
στο τέλος του Γ’ Εξαμήνου, εγκρίνεται από την επιτροπή 
παρακολούθησης και εξέτασης, και στη συνέχεια υπο-
στηρίζεται δημόσια ενώπιον της επιτροπής. Μετά το 
πέρας της δημόσιας υποστήριξης της μεταπτυχιακής 
εργασίας από τον μεταπτυχιακό φοιτητή, η επιτροπή 
την αξιολογεί και την βαθμολογεί με την κλίμακα 0-10. 
Αν η μεταπτυχιακή εργασία θεωρηθεί από την επιτροπή 
ως μη ικανοποιητική και βαθμολογηθεί κάτω του πέντε 
(05), τότε η επιτροπή μπορεί να ζητήσει από τον μετα-
πτυχιακό φοιτητή τη βελτίωσή της, την τροποποίηση 
ορισμένων τμημάτων ή τη ριζική αναμόρφωσή της. Στην 
τελευταία αυτή περίπτωση, προκειμένου να επανεξετα-
στεί η εργασία, η επιτροπή ορίζει συγκεκριμένο χρονικό 
πλαίσιο εντός του οποίου θα πρέπει αυτή να επανυπο-
βληθεί, σύμφωνα με τις υποδείξεις της, και που, σε κάθε 
περίπτωση, δεν θα ξεπερνά τους τρεις (03) μήνες. Εάν 
παρέλθει ένα εξάμηνο μετά την ανάθεση του θέματος 
χωρίς ο επιβλέπων να έχει στοιχεία για την πορεία της 
υπό εκπόνηση εργασίας, η ανάθεση του θέματος ακυ-
ρώνεται και η Σ.Ε. εισηγείται τη διαγραφή του φοιτητή 
για την οποία θα αποφασίσει η Συνέλευση».

3. Η δεύτερη γραμμή της παρ. 5 του άρθρου 7, ως προς 
την έκταση της διπλωματικής εργασίας, αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Την ευθύνη της επίβλεψης της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας (15.000 - 30.000 λέξεων μπορούν να 

έχουν μόνο μέλη Δ.Ε.Π. Α’ ή Β’ βαθμίδας ή Γ’ Βαθμίδας 
τα οποία διδάσκουν στο Π.Μ.Σ., ή συνεργαζόμενοι με 
το Π.Μ.Σ. Ερευνητές Αναγνωρισμένων Ερευνητικών Κέ-
ντρων, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Τα λοιπά 
δύο μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής μπορεί 
να είναι από τις λοιπές κατηγορίες διδασκόντων που 
έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ., σύμφωνα 
με το άρθρο 36 του ν. 4485/2017. Σε εξαιρετικές περι-
πτώσεις αντικειμενικής αδυναμίας άσκησης καθηκόντων 
επίβλεψης επί μακρό χρονικό διάστημα ή ύπαρξη άλλου 
σπουδαίου λόγου, η Συντονιστική Επιτροπή, εκτιμώντας 
τις περιστάσεις, δύναται να προβεί κατόπιν αιτιολόγη-
σης της απόφασής της, στην αντικατάσταση του/της 
επιβλέποντα/ουσας ή Μέλους της Τριμελούς Εξεταστι-
κής Επιτροπής»

4. Το εδάφιο γ της παρ. 1 του άρθρου 8 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«γ) ολοκλήρωσε επιτυχώς τη Μεταπτυχιακή Εργασία 
[βαθμός επιτυχίας: πέντε (05) και άνω της κλίμακας 0-10]»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 7 Ιουνίου 2021

 Ο Πρύτανης 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ 

   Ι 

 Αριθμ. απόφ. 39/07.06.2021 (5)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 15/09.07.2018 απόφα-

σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοπον-

νήσου που αφορά στην έγκριση του Κανονισμού 

Λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών του Τμήματος Φιλολογίας του Πανε-

πιστημίου Πελοποννήσου σε συνεργασία με 

το Ινστιτούτο Έρευνας Βυζαντινού Πολιτισμού 

(ΙΝ.Ε.ΒΥ.Π.), Ε.Π.Ι. του Πανεπιστημίου Πελοπον-

νήσου, με τίτλο «Βυζαντινός κόσμος: Η σχέση του 

με την Αρχαιότητα και τον Νεότερο Ελληνισμό»  

(Β’ 4383).

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70) και ειδικότερα τα άρθρα 48, 
55, 67 και 70.

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 45 και του άρ-
θρου 85, παρ. 6 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

3. Τις διατάξεις της παρ.  8 του άρθρου 19 του 
ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

4. Τη διάταξη της παρ. 6 του άρθρου 26 του ν. 4386/2016 
(Α’ 83), με την οποία αντικαθίσταται η περίπτωση γ’ της 
παρ. 22 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 ως εξής: «Έως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46816 Τεύχος B’ 3455/29.07.2021

την έναρξη ισχύος του κατά το άρθρο 5 Οργανισμού 
κάθε Ιδρύματος και του κατά το άρθρο 6 Εσωτερικού 
του Κανονισμού, τα θέματα που προβλέπονται σε αυτούς 
ρυθμίζονται με αποφάσεις Συγκλήτου, οι οποίες δημοσι-
εύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

6. Την υπό στοιχεία 210838/Z1/01.12.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
647) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων, με την οποία διαπιστώνεται ο δι-
ορισμός του Αθανάσιου Κατσή, Καθηγητή του Τμήματος 
Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής, ως Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, με πλήρη θητεία, από 
της εκδόσεως της διαπιστωτικής πράξης.

7. Την υπ’ αρ. 8237/08.12.2017 απόφαση Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου περί μεταβίβασης αρμο-
διοτήτων στους Αντιπρυτάνεις (Β’ 4835), σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 15 του ν.4485/2017 (Α’ 114).

8. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
(συνεδρίαση 15η/13.05.2021).

9. Την υπ’ αρ. 10/30.04.2018 απόφαση της 126ης Συνε-
δρίασης Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
με τίτλο «Βυζαντινός κόσμος: Η σχέση του με την Αρχαι-
ότητα και τον Νεότερο Ελληνισμό» του Τμήματος Φιλο-
λογίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου σε συνεργα-
σία με το Ινστιτούτο Έρευνας Βυζαντινού Πολιτισμού 
(ΙΝ.Ε.ΒΥ.Π.), Ε.Π.Ι. του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου».

10. Την υπ’ αρ. 15/09.07.2018 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου που αφορά στην 
έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: Βυζαντινός κόσμος: 
Η σχέση του με την Αρχαιότητα και τον Νεότερο Ελληνι-
σμό» του Τμήματος Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Πε-
λοποννήσου (ΠΑ.ΠΕΛ.), σε συνεργασία με το Ινστιτούτο 
Έρευνας Βυζαντινού Πολιτισμού (ΙΝ.Ε.ΒΥ.Π.), Ε.Π.Ι. του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου» (Β’ 4383).

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2021-
22 της υπ’ αρ. 15/09.07.2018 (Β’ 4383) απόφασης της 

Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου που 
αφορά στην έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήμα-
τος Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου σε 
συνεργασία με το Ινστιτούτο Έρευνας Βυζαντινού Πο-
λιτισμού (ΙΝ.Ε.ΒΥ.Π.), Ε.Π.Ι. του Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου, με τίτλο «Βυζαντινός κόσμος: Η σχέση του με την 
Αρχαιότητα και τον Νεότερο Ελληνισμό», ως ακολούθως:

1. Tα εδάφια Α και Β της παρ. 2 του άρθρου 14, αντι-
καθίστανται ως εξής:

«Α. Τη βαθμολογία της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας σταθμισμένη κατά 30%.

Β. Τον μέσο όρο της βαθμολογίας στα μαθήματα σταθ-
μισμένο κατά 70%.».

2. Η δεύτερη γραμμή της παραγράφου 6 του άρθρου 
17, ως προς την έκταση της διπλωματικής εργασίας, αντι-
καθίσταται ως εξής:

«Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία έχει έκταση 
15.000-30.000 λέξεων».

3. Η παράγραφος 11 του άρθρου 17, αντικαθίσταται 
ως εξής: «Αν η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία θε-
ωρηθεί από την επιτροπή ως μη ικανοποιητική και βαθ-
μολογηθεί κάτω του πέντε (5), τότε η επιτροπή μπορεί 
να ζητήσει από τον μεταπτυχιακό φοιτητή την βελτίωσή 
της, την τροποποίηση ορισμένων τμημάτων ή την ριζική 
αναμόρφωσή της. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, η 
επιτροπή ορίζει συγκεκριμένο χρονικό πλαίσιο μέσα στο 
οποίο πρέπει να έχει επανυποβληθεί η Μεταπτυχιακή 
Διπλωματική Εργασία, τροποποιημένη σύμφωνα με τις 
υποδείξεις της. Σε περίπτωση απόρριψης της Μεταπτυ-
χιακής Διπλωματικής Εργασίας, ενεργοποιείται η διαδι-
κασία διαγραφής του φοιτητή σύμφωνα με το άρθρο 20 
του παρόντος. Εάν παρέλθουν δύο (2) εξάμηνα μετά την 
ανάθεση του θέματος χωρίς ο επιβλέπων να έχει στοιχεία 
για την πορεία της υπό εκπόνηση εργασίας, η ανάθεση 
του θέματος ακυρώνεται και ο φοιτητής διαγράφεται.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 7 Ιουνίου 2021

 Ο Πρύτανης 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02034552907210008*


		2021-08-02T11:00:08+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




